ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 мая 2009 года N 193

О ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ ПО АТТЕСТАЦИИ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ
СЛУЖБ, АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЙ, СПАСАТЕЛЕЙ И
ГРАЖДАН, ПРИОБРЕТАЮЩИХ СТАТУС СПАСАТЕЛЯ

(в редакции Постановлений Правительства Забайкальского края от 12.10.2010
N 412, от 27.08.2013 N 353, от 11.02.2014 N 62, от 18.04.2014 N 212, от
26.10.2015 N 529, от 31.05.2016 N 234)

http://docs.cntd.ru/document/922222318
http://docs.cntd.ru/document/922232108
http://docs.cntd.ru/document/430649896
http://docs.cntd.ru/document/423916258

В соответствии с Федеральным законом "Об аварийно-спасательных
службах и статусе спасателей", постановлением Правительства Российской
Федерации от 22 декабря 2011 года N 1091 "О некоторых вопросах аттестации
аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований,
спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя", со статьей 44
Устава Забайкальского края, в целях обеспечения проведения аттестации
аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований,
спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, Правительство
Забайкальского края постановляет:

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 18.04.2014
N 212)

1. Образовать территориальную аттестационную комиссию
Забайкальского края по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-
спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус
спасателя, и утвердить ее состав (прилагается).

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
18.04.2014 N 212)

2. Утвердить Положение о территориальной аттестационной комиссии
Забайкальского края по аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-
спасательных формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус
спасателя (прилагается).

(п. 2 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
18.04.2014 N 212)

3. Признать утратившими силу:

распоряжение Администрации Читинской области от 10 ноября 2003 года
N 986-А/Р;

распоряжение Администрации Читинской области от 13 сентября 2005
года N 702-А/Р "О внесении изменений в распоряжение Администрации
Читинской области от 10 ноября 2003 года N 986-А/Р";

постановление Главы Администрации Агинского Бурятского автономного
округа от 17 марта 2006 года N 75 "Об окружной аттестационной комиссии по
аттестации аварийно-спасательных, пожарно-спасательных формирований,
спасателей и пожарных-спасателей";

постановление Главы Администрации Агинского Бурятского автономного

http://docs.cntd.ru/document/9013096
http://docs.cntd.ru/document/902321640
http://docs.cntd.ru/document/922219133
http://docs.cntd.ru/document/412700020
http://docs.cntd.ru/document/412700020
http://docs.cntd.ru/document/412700020

округа от 20 октября 2006 года N 322 "О внесении изменений в постановление
Главы Администрации округа от 17.03.2006 N 75".

Губернатор
Забайкальского края
Р.Ф.ГЕНИАТУЛИН

СОСТАВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ
АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ ПО АТТЕСТАЦИИ
АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ,
АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ
ФОРМИРОВАНИЙ, СПАСАТЕЛЕЙ И
ГРАЖДАН, ПРИОБРЕТАЮЩИХ СТАТУС
СПАСАТЕЛЯ

Утвержден
Постановлением
Правительства Забайкальского края
от 12 мая 2009 года N 193

(в ред. Постановлений Правительства Забайкальского края от 12.10.2010 N
412, от 11.02.2014 N 62, от 18.04.2014 N 212, от 26.10.2015 N 529, от 31.05.2016
N 234)

http://docs.cntd.ru/document/922222318
http://docs.cntd.ru/document/430649896
http://docs.cntd.ru/document/423916258

Кулаков
Александр Сергеевич

- временно исполняющий обязанности
первого заместителя председателя
Правительства Забайкальского края,
председатель Комиссии;

Кургузкин
Федор Анатольевич

- исполняющий обязанности
руководителя Департамента по
гражданской обороне и пожарной
безопасности Забайкальского края,
заместитель председателя Комиссии;

Соловьев
Андрей Васильевич

- заместитель начальника Главного
управления МЧС России по
Забайкальскому краю, заместитель
председателя Комиссии (по
согласованию);

Оленев
Евгений Александрович

- главный специалист отдела пожарной
безопасности государственного
учреждения "Центр обеспечения
деятельности в области гражданской
обороны и пожарной безопасности
Забайкальского края, секретарь
Комиссии (по согласованию);

Андреев
Алексей Александрович

- исполняющий обязанности заместителя
директора по лечебной работе ГКУЗ
"Забайкальский Территориальный центр
медицины катастроф" (по согласованию);

Браунер
Елена Николаевна

- директор Государственного
образовательного учреждения
дополнительного профессионального
образования "Учебно-методический
центр по гражданской обороне и
чрезвычайным ситуациям
Забайкальского края" (по согласованию);

Вологдин
Евгений Геннадьевич

- временно исполняющий обязанности
заместителя начальника Главного
управления МЧС России по
Забайкальскому краю - временно
исполняющий обязанности начальника
управления надзорной деятельности (по
согласованию);

Епифанцев
Владимир Александрович

- начальник государственного
учреждения "Центр обеспечения
деятельности в области гражданской
обороны и пожарной безопасности
Забайкальского края" (по согласованию);

Ионов
Владимир Владимирович

- старший инженер отдела службы и
подготовки пожарно-спасательных и
аварийно-спасательных формирований
управления организации пожаротушения
и проведения аварийно-спасательных
работ Главного управления МЧС России
по Забайкальскому краю (по
согласованию);

Калашников
Андрей Васильевич

- спасатель-инструктор первого класса
поисково-спасательной службы
государственного учреждения "Центр
обеспечения деятельности в области
гражданской обороны и пожарной
безопасности Забайкальского края" (по
согласованию);

Малюков
Сергей Васильевич

- заместитель начальника
противопожарной службы
государственного учреждения "Центр
обеспечения деятельности в области
гражданской обороны и пожарной
безопасности Забайкальского края" (по
согласованию);

Сарин
Игорь Леонидович

- заместитель руководителя
Забайкальского управления
Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору
(по согласованию);

Скрынник
Сергей Николаевич

- заместитель начальника
государственного учреждения "Центр
обеспечения деятельности в области
гражданской обороны и пожарной
безопасности Забайкальского края" -
начальник поисково-спасательной
службы (по согласованию).

Утверждено
Постановлением
Правительства Забайкальского края
от 12 мая 2009 года N 193

ПОЛОЖЕНИЕ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ АТТЕСТАЦИОННОЙ
КОМИССИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ ПО АТТЕСТАЦИИ
АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ, АВАРИЙНО-
СПАСАТЕЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЙ, СПАСАТЕЛЕЙ И
ГРАЖДАН, ПРИОБРЕТАЮЩИХ СТАТУС СПАСАТЕЛЯ

(в ред. Постановлений Правительства Забайкальского края от 12.10.2010 N
412, от 27.08.2013 N 353, от 11.02.2014 N 62, от 18.04.2014 N 212)

http://docs.cntd.ru/document/922222318
http://docs.cntd.ru/document/922232108

1. Территориальная аттестационная комиссия по аттестации аварийно-
спасательных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и
граждан, приобретающих статус спасателя (далее - Комиссия), образована
для проведения аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-
спасательных формирований, спасателей, привлекаемых к выполнению
аварийно-спасательных работ и других неотложных работ в чрезвычайных
ситуациях, а также граждан, приобретающих статус спасателя.

(п. 1 в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от
18.04.2014 N 212)

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской
Федерации, Уставом Забайкальского края, законами и иными нормативными
правовыми актами Забайкальского края, а также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти,
исполнительными органами государственной власти Забайкальского края,
органами местного самоуправления, заинтересованными организациями и
общественными объединениями.

3. Основными задачами Комиссии являются:

1) проверка степени практической готовности и возможности привлечения
аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований к
выполнению аварийно-спасательных работ;

2) проверка уровня знаний, профессиональной выучки, первоначальной
противопожарной и медицинской подготовки, физической, психологической,
моральной готовности и состояния здоровья спасателей, а также граждан,
приобретающих статус спасателя;

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 18.04.2014
N 212)

3) проверка оснащенности аттестуемых техникой, имуществом и
снаряжением для решения ими задач по предназначению.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет
функции по проведению аттестации:

1) профессиональных аварийно-спасательных служб, профессиональных

http://docs.cntd.ru/document/412700020
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/922219133
http://docs.cntd.ru/document/412700020

аварийно-спасательных формирований, дислоцирующихся на территории
Забайкальского края, подразделений пожарной охраны, выполняющих
функции по проведению аварийно-спасательных работ на территории
Забайкальского края;

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 18.04.2014
N 212)

2) нештатных и общественных аварийно-спасательных формирований,
дислоцирующихся на территории Забайкальского края;

3) спасателей профессиональных аварийно-спасательных служб,
профессиональных аварийно-спасательных формирований, нештатных,
общественных аварийно-спасательных формирований, а также спасателей, не
входящих в состав аварийно-спасательных формирований, с присвоением
(подтверждением) класса квалификации до класса "спасатель первого класса"
включительно;

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 18.04.2014
N 212)

4) граждан, приобретающих статус спасателя.

(пп. 4 введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
18.04.2014 N 212)

5. Комиссия взаимодействует с ведомственными аттестационными
комиссиями по вопросам проведения аттестации ведомственных аварийно-
спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и спасателей.

6. Комиссия ведет учет аварийно-спасательных служб, аварийно-
спасательных формирований, спасателей и образовательных организаций по
их подготовке, дополнительному профессиональному образованию на
территории Забайкальского края и организует учет и порядок выдачи
аттестационных документов.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 27.08.2013
N 353)

7. По согласованию с соответствующими ведомственными
аттестационными комиссиями края Комиссия осуществляет проверки
аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований. В
случае несоответствия аварийно-спасательной службы, аварийно-
спасательного формирования квалификационным требованиям Комиссия
направляет в Межведомственную аттестационную комиссию акт проверки и

http://docs.cntd.ru/document/412700020
http://docs.cntd.ru/document/412700020
http://docs.cntd.ru/document/412700020
http://docs.cntd.ru/document/922232108

ходатайство об аннулировании свидетельства на право ведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ в чрезвычайных ситуациях для
принятия решения.

8. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

1) запрашивать у исполнительных органов государственной власти
Забайкальского края, органов местного самоуправления, организаций и
общественных объединений необходимые материалы и информацию;

2) заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных
органов государственной власти Забайкальского края, органов местного
самоуправления, организаций и общественных объединений;

3) привлекать для участия в своей работе представителей
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
исполнительных органов государственной власти Забайкальского края,
органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений
по согласованию с их руководителями.

9. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом,
принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в год. Заседание Комиссии проводит ее председатель или по его
поручению - заместитель председателя. Заседание Комиссии считается
правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Члены
Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены.

10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов
решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается
председательствующим на заседании и секретарем.

10(1). Для заверения подлинности принятых решений и выдаваемых
документов Комиссия имеет круглую печать, содержащую полное
наименование комиссии. Печать хранится у секретаря Комиссии.

(п. 10(1) введен Постановлением Правительства Забайкальского края от
11.02.2014 N 62)

11. Организационное и материально-техническое обеспечение

http://docs.cntd.ru/document/460272639

деятельности Комиссии осуществляет Департамент по гражданской обороне и
пожарной безопасности Забайкальского края.

(в ред. Постановления Правительства Забайкальского края от 12.10.2010
N 412)

http://docs.cntd.ru/document/922222318

	СОСТАВ ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ ПО АТТЕСТАЦИИ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ, АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЙ, СПАСАТЕЛЕЙ И ГРАЖДАН, ПРИОБРЕТАЮЩИХ СТАТУС СПАСАТЕЛЯ
	ПОЛОЖЕНИЕ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ АТТЕСТАЦИОННОЙ КОМИССИИ ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ ПО АТТЕСТАЦИИ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ СЛУЖБ, АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ ФОРМИРОВАНИЙ, СПАСАТЕЛЕЙ И ГРАЖДАН, ПРИОБРЕТАЮЩИХ СТАТУС СПАСАТЕЛЯ